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VERBALE n. 59/2005 

AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA - TRENTO 

Verbale del pubblico incanto relativo ai lavori per l’esecuzione delle 

infrastrutture a servizio dei pannelli a messaggio variabile previsti lungo tutto il 

tracciato dell’Autostrada del Brennero.  

Importo lavori a base d’asta 5.921.710,86; oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso d’asta) € 397.846,80.  

Premesso: 

- che con delibera del Consiglio di Amministrazione di data 22 luglio 2005, 

sono stati approvati gli atti relativi all’appalto in oggetto;  

- che la Società, con bando n. 48 di data 20 ottobre 2005, ha indetto un 

pubblico incanto (art. 73, lett. c., R.D. n. 827/24), con aggiudicazione a 

misura al prezzo più basso mediante espressione di un unico ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara (art. 21, L. n. 109/94 

e successive modificazioni ed integrazioni);  

- che l’estratto del bando è stato pubblicato in data 2 novembre 2005 sulla 

Gazzetta Ufficiale, in data 3 novembre 2005 sui quotidiani: L’Adige, Alto 

Adige, Trentino, Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, l’Arena, Dolomiten e Il 

Sole 24 Ore mentre dal 3 novembre 2005 al 30 novembre 2005 è stato 

esposto all’albo della Società;  

- che le imprese concorrenti dovevano fare pervenire il plico contenente 

l’offerta entro il giorno 29 novembre 2005 con il mezzo ritenuto più 

opportuno, oppure consegnare il plico medesimo in sede di gara;  

- che il Presidente della Società con nota di data 29 novembre 2005, ha 
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delegato a presiedere la gara il Dirigente del Settore Legale, avv. Christian 

Ziernhöld; 

ciò premesso 

il sottoscritto avv. Christian Ziernhöld, Dirigente del Settore Legale della SpA 

Autostrada del Brennero, alle ore 9.30 del giorno 30 novembre 2005, alla 

presenza dei signori: 

ing. Gregor Klaus Vogel direzione tecnica 

dr.ssa Stefania Targa direzione tecnica 

dr. Lorenzo Testini  consulente 

dr. Andrea Pasini con funzioni di segretario 

nonchè di quei rappresentanti delle imprese che hanno ritenuto di presenziare 

all’apertura delle offerte,  

- constata che, nel termine prescritto del 29 novembre 2005, nel rispetto delle 

regole di gara sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

1 

IMPRESA COLETTO sas di Coletto M. & C. sas - San Biagio di Callalta 

TV 

2 COGIP Srl - Catania 

3 SOLE IMMOMEC SpA - Montichiari BS 

4 ITALBETON Srl - Trento 

5 VALLAN Srl - Goito MN 

6 F.LLI DE PRA SpA - Ponte nelle Alpi BL  

7 HO.TI.EN Costruzioni srl - Trento 
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8 LIS Srl - Aosta 

9 TURCHI CESARE Srl - Rubiera RE 

10 FABIANI COSTRUZIONI SpA - Dalmine BG 

11 

ATI: FRANZONI Calcestruzzi Strade Manufatti/PATUZZO COSTRUZIONI 

GENERALI Srl - Marmirolo MN 

12 ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova 

13 IMPRESA DE GIULIANI Srl - Borgomanero NO 

14 NUOVA BITUMI N.B. Srl - Trento 

15 CAVALLERI OTTAVIO SpA - Dalmine BG 

16 GELLINI GIOVANNI & FIGLIO snc di Gellini ing. Giampiero e C. - Arezzo  

17 ATI: S.A.C.A.I.M. SpA/SICOP Costruzioni e Restauri Srl - Marghera VE 

18 C.S.M. Srl - Goito MN 

19 DE FABIANI Srl - Cavenago d'Adda LO 

20 CABRINI ALBINO Srl - Gorno BG 

21 GIFER Sr - Padova 

22 ATI: DEON SpA/MEROTTO SpA - Belluno  

23 LOCATELLI SpA - Grumello D.M. (BG) 

24 CO.GEN. SpA- Trivolzio PV 
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25 TINARELLI SpA - Ellera Umbra PG 

26 I.CO.T. TEC. Srl  - Roma 

27 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV 

28 COSTRADE Srl - Andria BA 

29 PRISMO Universal Italiana - Roma 

30 FIP INDUSTRIALE SpA - Selvazzano Dentro PD 

31 EURO GREEN Srl - Flavon TN 

32 CONSORZIO STABILE AEDARS Scarl - Roma 

33 THIENE COSTRUZIONI Srl - Longare VI 

34 F.LLI GIRARDINI SpA - Sandrigo VI 

35 COM ER Srl - Sondrio  

36 CONSTA Consorzio Stabile - Roma 

37 CARRON Cav. ANGELO SpA - San Zenone degli Ezzelini TV 

38 COOP. SELCIATORI E POSATORI Scarl - Trento  

mentre in sede di gara entro le ore 10.30 hanno presentato offerta le 

seguenti imprese: 

39 SIRTI SpA - Milano  

40 CONSORZIO IDROTECNICO TRENTINO - Trento 
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41 RIGOTTI SpA - Mezzocorona TN 

42 PELLIZZER Srl - Fonte TV 

43 

ATI: GELMINI LIDIO/CO.I.MA. Costruzioni Idrauliche Marangoni srl - 

Conco VI 

44 OBEROSLER cav.PIETRO SpA - Trento 

45 BILFINGER BERGER - Munchen  

46 

ATI: PREVEDELLO ISIDORO Srl/SCAVI CAMPOSTRINI ALDO E C. 

snc/IMPRESA CALCESTRUZZI PIAVE Srl - Ponte di Piave TV 

47 TECNOVIADOTTI Srl - Bolzano 

48 WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ 

49 ARCIPELAGO Scarl - Ravina TN 

50 ATI: LA.MER Lavori Meridionali srl/SAUCHELLI NICOLA - Torrecuso BN 

51 LAGO ROSSO Soc. Coop. - Tassullo TN  

- procede, con l’ausilio dei propri collaboratori, al controllo della 

documentazione richiesta per l’ammissione alla gara, avvalendosi anche 

delle informazioni contenute nel  Casellario Informatico dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Lavori Pubblici; 

terminate le operazioni di controllo, riferisce che le seguenti imprese non 

vengono ammesse per i motivi qui riportati: 

• F.LLI DE PRA SpA - Ponte nelle Alpi (BL) ha prodotto cauzione di importo 

inferiore rispetto a quanto richiesto al punto 11 lett. i) del bando di gara; 
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• DE FABIANI Srl - Cavenago d'Adda (LO), non potendo contare su 

attestazione SOA riferita alla categoria OS12 per classifica II, non ha 

prodotto dichiarazione di subappalto per tutte le opere riferite alla categoria 

medesima; 

• ATI: DEON SpA/MEROTTO SpA – Belluno, non potendo contare su 

attestazione SOA riferita alla categoria OS12 per classifica II, non ha 

prodotto dichiarazione di subappalto per tutte le opere riferite alla categoria 

medesima; 

• CO.GEN. SpA- Trivolzio (PV), non potendo contare su attestazione SOA 

riferita alla categoria OS12 per classifica II, non ha prodotto dichiarazione di 

subappalto per tutte le opere riferite alla categoria medesima; 

• I.CO.T. TEC. Srl  - Roma ha prodotto attestazione SOA riferita alla cateogira 

OG3 per classifica insufficiente rispetto a quanto richiesto al punto 11 lett. j) 

del bando di gara; 

• COSTRADE Srl - Andria (BA), non potendo contare su attestazione SOA 

riferita alla categoria OS12 per classifica II, non ha prodotto dichiarazione di 

subappalto per tutte le opere riferite alla categoria medesima; 

• THIENE COSTRUZIONI Srl - Longare (VI), non potendo contare su 

attestazione SOA riferita alla categoria OS12 per classifica II, non ha 

prodotto dichiarazione di subappalto per tutte le opere riferite alla categoria 

medesima; 

• PELLIZZER Srl - Fonte (TV), non potendo contare su attestazione SOA 

riferita alla categoria OS12 per classifica II, non ha prodotto dichiarazione di 

subappalto per tutte le opere riferite alla categoria medesima; 
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mentre le altre imprese, avendo presentato regolare documentazione, vengono 

ammesse alla gara medesima; 

a questo punto, il Presidente di gara, procede all’apertura delle offerte 

economiche e dà lettura delle stesse: 

  Impresa  % ribasso 

1 
IMPRESA COLETTO sas di Coletto M. & C. sas - San 

Biagio di Callalta TV 
-5,210 

2 COGIP Srl - Catania -11,400 

3 SOLE IMMOMEC SpA - Montichiari BS -4,000 

4 ITALBETON Srl - Trento -6,250 

5 VALLAN Srl - Goito MN -6,100 

7 HO.TI.EN Costruzioni srl - Trento -7,911 

8 LIS Srl - Aosta -5,250 

9 TURCHI CESARE Srl - Rubiera RE -5,440 

10 FABIANI COSTRUZIONI SpA - Dalmine BG -8,500 

11 
ATI: FRANZONI Calcestruzzi Strade Manufatti/PATUZZO 

COSTRUZIONI GENERALI Srl - Marmirolo MN 
-5,870 

12 ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova -16,707 

13 IMPRESA DE GIULIANI Srl - Borgomanero NO -6,020 
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  Impresa  % ribasso 

14 NUOVA BITUMI N.B. Srl - Trento -5,710 

15 CAVALLERI OTTAVIO SpA - Dalmine BG -11,950 

16 
GELLINI GIOVANNI & FIGLIO snc di Gellini ing. Giampiero 

e C. - Arezzo  
-4,120 

17 
ATI: S.A.C.A.I.M. SpA/SICOP Costruzioni e Restauri Srl - 

Marghera VE 
-14,440 

18 C.S.M. Srl - Goito MN -5,700 

20 CABRINI ALBINO Srl - Gorno BG -8,680 

21 GIFER Sr - Padova -5,505 

23 LOCATELLI SpA - Grumello D.M. (BG) -4,550 

25 TINARELLI SpA - Ellera Umbra PG -11,691 

27 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV -15,210 

29 PRISMO Universal Italiana - Roma -5,090 

30 FIP INDUSTRIALE SpA - Selvazzano Dentro PD -4,820 

31 EURO GREEN Srl - Flavon TN -10,787 

32 CONSORZIO STABILE AEDARS Scarl - Roma -13,896 

34 F.LLI GIRARDINI SpA - Sandrigo VI -12,565 
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  Impresa  % ribasso 

35 COM ER Srl - Sondrio  -13,345 

36 CONSTA Consorzio Stabile - Roma -18,610 

37 
CARRON Cav. ANGELO SpA - San Zenone degli Ezzelini 

TV 
-13,160 

38 COOP. SELCIATORI E POSATORI Scarl - Trento  -10,571 

39 SIRTI SpA - Milano  -17,750 

40 CONSORZIO IDROTECNICO TRENTINO - Trento -7,300 

41 RIGOTTI SpA - Mezzocorona TN -10,836 

43 
ATI: GELMINI LIDIO/CO.I.MA. Costruzioni Idrauliche 

Marangoni srl - Conco VI 
-13,777 

44 OBEROSLER cav.PIETRO SpA - Trento -6,770 

45 BILFINGER BERGER - Munchen  -7,450 

46 

ATI: PREVEDELLO ISIDORO Srl/SCAVI CAMPOSTRINI 

ALDO E C. snc/IMPRESA CALCESTRUZZI PIAVE Srl - 

Ponte di Piave TV 

-12,230 

47 TECNOVIADOTTI Srl - Bolzano -6,110 

48 WIPPTALER BAU SpA - Colle Isarco BZ -6,130 

49 ARCIPELAGO Scarl - Ravina TN -13,660 
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  Impresa  % ribasso 

50 
ATI: LA.MER Lavori Meridionali srl/SAUCHELLI NICOLA - 

Torrecuso BN 
-7,050 

51 LAGO ROSSO Soc. Coop. - Tassullo TN  -9,853 

procede, ai sensi dell’articolo 21, comma 1bis, L.n. 109/94 e successive 

modifiche ed integrazioni, alla verifica circa l’esistenza di offerte anomale. 

Provveduto, quindi, all’esclusione, ai meri fini del calcolo, del dieci per cento, 

arrotondato all’unità superiore, delle offerte di minor e maggior ribasso, che 

risultano rispettivamente essere:  

3 SOLE IMMOMEC SpA - Montichiari BS 

16 GELLINI GIOVANNI & FIGLIO snc di Gellini ing. Giampiero e C. - Arezzo  

23 LOCATELLI SpA - Grumello D.M. (BG) 

30 FIP INDUSTRIALE SpA - Selvazzano Dentro PD 

29 PRISMO Universal Italiana - Roma 

17 ATI: S.A.C.A.I.M. SpA/SICOP Costruzioni e Restauri Srl - Marghera VE 

27 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV 

12 ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova 

39 SIRTI SpA - Milano  

36 CONSTA Consorzio Stabile - Roma 
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- come da tabella allegata, che riporta tutti gli elementi utili a conoscere il 

quadro generale delle offerte ed i risultati di gara e costituisce parte 

integrante del presente verbale, calcola la media aritmetica dei ribassi 

percentuali incrementati con lo scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media, e determina nel 12,123% la 

soglia di anomalia; 

- dichiara pertanto anomale, le offerte delle imprese:  

46 
ATI: PREVEDELLO ISIDORO Srl/SCAVI CAMPOSTRINI ALDO E C. 

snc/IMPRESA CALCESTRUZZI PIAVE Srl - Ponte di Piave TV 

34 F.LLI GIRARDINI SpA - Sandrigo VI 

37 CARRON Cav. ANGELO SpA - San Zenone degli Ezzelini TV 

35 COM ER Srl - Sondrio  

49 ARCIPELAGO Scarl - Ravina TN 

43 
ATI: GELMINI LIDIO/CO.I.MA. Costruzioni Idrauliche Marangoni srl - 

Conco VI 

32 CONSORZIO STABILE AEDARS Scarl - Roma 

17 ATI: S.A.C.A.I.M. SpA/SICOP Costruzioni e Restauri Srl - Marghera VE 

27 GUERRINO PIVATO SpA - Onè di Fonte TV 

12 ALISSA COSTRUZIONI SpA - Padova 

39 SIRTI SpA - Milano  

36 CONSTA Consorzio Stabile - Roma 
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Aggiudica all’impresa CAVALLERI OTTAVIO Spa di Dalmine (BG) cod.fisc. e 

partita IVA n. 00372690164 il pubblico incanto relativo ai lavori per l’esecuzione 

delle infrastrutture a servizio dei pannelli a messaggio variabile previsti lungo 

tutto il tracciato dell’Autostrada del Brennero, con il ribasso dell’11,950% 

sull’importo posto a base d’asta, oltre ad €  397.846,80 per oneri di sicurezza.  

Del che è verbale. 

Trento, lì 30 novembre 2005 

avv. Christian Ziernhöld 

dr. Lorenzo Testini  

ing. Gregor Klaus Vogel  

dr.ssa Stefania Targa  

dr. Andrea Pasini 


